voluntatem, coram positis propinquis iudici deliberare permissum sit, cui melius adulta societur.

C. 5, 4, 23, 5 Iustinus.

His illud adiungimus, ut et **filiae** huiusmodi mulierum, si quidem post expurgationem prioris vitae matris suae natae sint, non videantur scaenicarum esse **filiae** nec subiacere legibus, quae prohibuerunt **filiam** scaenicae certos homines in matrimonium ducere.

C. 5, 4, 23, 5a Iustinus.

Sin vero ante procreatae sint, liceat preces offerentibus invictissimo principi sacrum sine ullo obstaculo mereri rescriptum, per quod eis ita nubere permittatur, quasi non sint scaenicae matris **filiae**: nec iam prohibeantur illis copulari, quibus scaenicae **filias** vel dignitatis vel alterius causae gratia uxores ducere interdicitur, ut tamen omnimodo dotalia inter eos etiam instrumenta conficiantur.

C. 5, 4, 23, 6 Iustinus.

Sed et si a scaenica matre procreata, quae usque ad mortem suam in eadem professione duravit, post eius obitum preces imperatoriae clementiae obtulerit et divinam indulgentiam meruerit liberationem maternae iniuriae et nubendi licentiam sibi condonantem, istam quoque posse sine metu priorum legum in matrimonio illis copulari, qui dudum scaenicae **filiam** uxorem ducere prohibebantur.

C. 5, 4, 25, 1 Iust.

Et **filiam** quidem furiosi marito posse copulari omnes paene iuris antiqui conditores admiserunt: sufficere enim putaverunt, si pater non contradicat.

C. 5, 4, 25, 2 Iust.

In **filio** autem familias dubitabatur. et Ulpianus quidem rettulit constitutionem imperatoris marci, quae non de furioso loquitur, sed generaliter de **filiiis** mente capti, sive masculi sive feminae sint qui nuptias contrahunt, ut hoc facere possint etiam non adito principe, et aliam dubitationem ex hoc emergere, si hoc, quod in demente constitutio induxit, etiam in furiosis obtinendum est, quasi exemplo mente capti et furiosi adiuvante.

C. 5, 4, 26, 1 Iust.

Nos itaque vetustam ambiguitatem decidentes non esse vetitum matrimonium censemus. si enim ex adfectu omnes introducuntur nuptiae et nihil impium neque legibus contrarium in tali copulatione spectamus, quare praedictas nuptias inhibendas existimaverimus? nec enim homo sic impius inveniatur, ut, quam ab initio loco **filiae** habuit, eam postea in suo collocaverit matrimonio, sed ei credendum est, qui eam ab initio non ut **filiam** educavit et libertate donavit et dignam esse postea suo putavit matrimonio.

C. 5, 4, 28, 3 Iust.

Simili modo si privati hominis **filia** ad liberti veniat conubium et postea pater mulieris ad senatoris dignitatem fuerit elatus, taceat Papias legis crudelissima sanctio et neque per hunc modum dissolvatur matrimonium inter facti senatoris **filiam** et libertum, ne soceri prosperitas sine genero inveniatur.